Дело № 5-51-238/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 сентября 2021 года	                                                                                     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
         рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
генерального директора /изъято/ Блинова Д.Н. , /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генеральный директор /изъято/ Блинов Д.Н. привлекается к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ.
Исходя из протокола об административном правонарушении №/изъято/ от 31.08.2021 года (л.д. 1-4), Блинов Д.Н., находясь по адресу: 298309, РК, г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. /изъято/, админ. Корпус, офис /изъято/ в 00 час. 01 мин. 02.02.2021г., являясь должностным лицом – генеральным директором /изъято/ не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган Расчета по страховым взносам за 2020 год. Последний срок представления Расчета по страховым взносам 2020 год является 01.02.2021, обязанность по представлению расчета по страховым взносам установлена пунктом 7 статьи 431 НК РФ, что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренных ст. 15.5 главы 15 раздела II  КоАП РФ.
Копия протокола об административном правонарушении была направлена лицу, привлекаемому к административной ответственности, почтой.
В судебное заседание Блинов Д.М., будучи, надлежащим образом, извещенным о дате, времени и месте судебного заседания не явился и не уведомил суд об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, в адрес суда от него не поступало.
  При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности, в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
         Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд пришел к выводу, о том, что действия должностного лица - генерального директора /изъято/ Блинова Д.Н по ст. 15.5 КоАП РФ квалифицированы верно, а вина полостью доказана.
Согласно подпункта 1 пункта 1 статьи 419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (организации).
Согласно пункта 7 статьи 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта I статьи 419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 НК РФ), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения, физическим лицам.	•
В соответствии со статьей 423 НК РФ расчетным периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев  календарного года.
Пунктом 7 статьи 6.1 НК РФ предусмотрено, что в случаях, когда последний день срока представления декларации (расчета) приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
             Таким образом, срок предоставления Расчета по страховым взносам за 2020 год не позднее 01.02.2021.
В ходе камеральной налоговой проверки Расчета по страховым взносам за 2020 год выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок.
Фактически Расчет по страховым взносам за 2020 год представлен в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым по телекоммуникационным каналам связи 05.04.2021.
Временем совершения правонарушения является 00 часов 01 минута 02.02.2021. Местом совершения правонарушения является адрес ООО «ПРОФСТРОЙ» 298309, Россия, Республика Крым, г. Керчь, ул. Орджоникидзе, /изъято/, корпус админ., офис /изъято/, где должна быть выполнена обязанность по предоставлению Расчета по страховым взносам за 2020 год.
В нарушение пункта 7 статьи 431 НК РФ генеральным директором /изъято/ Блиновым Д.М. не обеспечено своевременное предоставление Расчета по страховым взносам за 2020 год в установленный срок, в результате допущено нарушение ст. 15.5 гл. 15 раздела II КоАП РФ.
/изъято/ состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС №7 по Республике Крым и в силу НК РФ обязано представлять налоговые расчеты и декларации, в установленные законом сроки.
Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела. Так, согласно квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 5), Расчета по страховым взносам за 2020 год был подан 05.04.2021 года, т.е. спустя установленный законом срок.
Данные обстоятельства также подтверждаются протоколом об административном правонарушении №/изъято/ от 31.08.2021 года (л.д. 1-4).
  На основании ст. 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, действия  должностного лица – генерального директора /изъято/ Блинова Д.Н правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как  непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок; а его вина полностью доказана.
  При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Из данных о личности судом установлено, что Блинов Д.Н. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении  суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит совершение административного правонарушения впервые.
  С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что должностному лицу – Блинову Д.Н. следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ст. 15.5. КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - генерального директора /изъято/ Блинова Д.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643000000017500; Лицевой счет: 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код сводного реестра – 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, УИД -/изъято/.
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, /изъято/; ОГРН -1149102019164.
           В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
           Постановление суда может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ Т.А. Садовская

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

22.09. 2021 г.